
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.279 Segunda-feira, 13 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 1699/2020 - DGP/SEAP 
 BELÉM/PA, 10 DE JULHO DE 2020.

Nome: CARLOS ANTONIO VIDAL DA SILVA, Matrícula nº 5925326/2 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 06/07/2020 a 15/07/2020.

Protocolo: 560537
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 1702/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 10 DE JULHO DE 2020.

Nome: LEILA NAZARE SENA VINENTE DE SOUSA, Matrícula nº 5747813/1; 
Cargo: Advogada.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 29/06/2020 a 06/07/2020.

Protocolo: 560531
PORTARIA Nº 1701/2020 - DGP/SEAP  

BELÉM/PA, 10 DE JULHO DE 2020.
Nome: MAILSON ELOI BASILIO, Matrícula nº 5953846/1 Cargo: Agente 
Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 30/06/2020 a 09/07/2020.

Protocolo: 560534
PORTARIA Nº 1703/2020 - DGP/SEAP  

BELÉM/PA, 10 DE JULHO DE 2020.
Nome: EDGAR AUGUSTO ALVES REIS, Matrícula nº 57211939/1; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 17/06/2020 a 24/06/2020.

Protocolo: 560532
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

FÉRIAS
.

USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 243/20 DE 08.07.2020

Servidor: Marcilene Coelho de Sousa
Cargo: Auxiliar Operacional
Matrícula: 8042956-1
Período do usufruto: 03.08.2020 a 01.09.2020, 30 (trinta) dias
Período aquisitivo: 02.06.2019 a 01.06.2020

Protocolo: 560448
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

TRANSFERIR FÉRIAS
PORTARIA 241/2020 DE 07.07.2020

Servidor: Renato Aloízio Oliveira Gimenes
Matrícula: 54196874/3
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Licenciado em História
Período anterior: 02.07.2020 a 31.07.2020, 30 (trinta) dias
Novo período: 01.02.2021 a 02.03.2021, 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: 16.10.2017 a 15.10.2018

Protocolo: 560431
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 8
PROCESSO Nº: 2020/89322
DATA DE ASSINATURA: 03/07/2020
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração do 
prazo de vigência estipulado no instrumento contratual, passando a vigorar 
de 04 de julho de 2020 a 03 de julho de 2021.
VALOR GLOBAL: R$ 25.100,04 (vinte e cinco mil e cem reais e quatro 
centavos).
Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 Natureza da 
Despesa: 339039- OUTRAS DESPESAS- PESSOA JURÍDICA PTRES: 
158338. PI: 412CTO8338C AÇÃO:231222 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.122.1297-8338.
CONTRATO Nº: 036
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA-CIEE
ENDEREÇO: Rua dos Mundurucus, nº. 2710, CEP: 66040-033, Bairro 
Cremação, Belém–PA.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo 560705
COMISSÃO AVALIADORA DO CONCURSO DO II CURSO DE 

FORMAÇÃO DE ÓPERA DO THEATRO DA PAZ
PORTARIA No 247 DE 10 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138 da Constituição do Estado do Pará e pelo 
Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo 
Decreto nº 1434 de 13 de dezembro de 2004;

RESOLVE:
I - DESIGNAR, os Profi ssionais DIONE COLARES DE SOUZA, VANILDO 
PALHETA MONTEIRO E MARIA ANTONIA JIMÉNEZ RODRIGUEZ, para 
avaliação de cantores (MODALIDADE I) e os profi ssionais JAIME AUGUSTO 
DUARTE AMARAL, CLAUDIO DE BARROS TAVARES E IARA REGINA DA 
SILVA SOUZA, para avaliação de técncos (MODALIDADE II), que tem suas 
atribuições previstas no Edital de Seleção nº 005/2020 – SECULT.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de julho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo 560708
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 152 CGP/FCP DE 10 DE JULHO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019 e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº795 de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE n.º34.240, de 01 de junho de 2020, de acordo com o 
Art 3º,§ 2º,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/171372 - ITERPA, de 03/03/2020 e ainda 
o Ofício n.º63/2020-GP/ITERPA, de 19/02/2020.
RESOLVE:
I - CEDER a servidora TATIANE ALINE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula: 
57201937/ 2, Técnico em Gestão Cultural,  ao Instituto de Terras do Pará 
-ITERPA, no período de 10/07/2020 a 09/07/2024, com ônus para o Órgão 
cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 560675
PORTARIA Nº 151 CGP/FCP DE 10 DE JULHO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019 e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº795 de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE n.º34.240, de 01 de junho de 2020, de acordo com o 
Art 3º,§ 2º,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/366848 - SEPLAD, de 29/05/2020 e ainda 
o Memo. n.º37/2020 – DAF/SEPLAD, de 29/05/2020.
RESOLVE:
I – Prorrogar a cessão do servidor ISMAEL MANCIO RABELO, matrícula: 
57202145/1, Assistente Administrativo, a Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Administração - SEPLAD, no período de 17/07/2020 a 16/07/2024, 
com ônus para o Órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 560673
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 254 DE 10 DE JUNHO DE 2020
O Secretário de Estado de Comunicaçãodo Governo, no exercício de suas 
atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n°7.056 de 19 de novembro 
de 2007.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n° 1.359 publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro 2015, que regulamenta o aces-
so à informação pública no poder Executivo Estadual, em especial Art.61;
CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa AGE nº 001/2015 de 
04 de setembro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1° - Revogar a PORTARIA n° 330 de 19 de outubro de 2015, publicado 
no DOE n° 32996 do dia 21 de outubro de 2015;
Art. 2° - Designar os servidores relacionados abaixo, para exercer as fun-
ções de responsáveis pelo SIC (Serviço de Informação ao Cidadão), com 
zelo e transparência  no âmbito deste Órgão, às atribuições, responsabi-


